
 

 

  
 

    DECIZIE 
    or.Hînceşti 

 

din  11 iulie  2013                                                                                  nr. 05/05 

 
Cu privire la aprobarea proiectului ”Energia – valoare  

transfrontalieră” şi a cheltuielilor legate de proiect 

 

Având în vedere prevederile Ghidului Solicitantului Programului Operaţional 

Comun „România-Ucraina-Republica Moldova”, în conformitate cu dispozițiile Legii 

privind finanţele publice locale Nr. 397 din  16.10.2003, în temeiul prevederilor 

art.art.43; 46 din  Legea nr.436-XVI din 28.06.2006 privind administraţia publică locală, 

Consiliul raional Hînceşti DECIDE: 

 

1. Se aprobă proiectul ”Energia – valoare transfrontalieră” în valoare totală de 

770.201,00 Euro, din care: 692.641,76 Euro, valoarea finanţării Uniunii Europene şi 

77.559,24 Euro, valoarea contributiei financiare totale a partenerilor. 

  

2. Se aprobă: 

2.1. cofinantarea proprie  din bugetul raional Hînceşti în calitate de partener, în valoare 

de  7.872,00 Euro, reprezentând 10,15%  din valoarea contribuţiei financiare totale a 

partenerilor;   

2.2.acoperirea tuturor cheltuielilor neeligibile sau a oricăror alte cheltuieli necesare şi 

care ar putea apărea pentru implementarea proiectului, aferente activităţilor care sunt în 

responsabilitatea Consiliul raional Hînceşti; 

       

3. Contribuţia menţionata la pct. 2 se va asigura din bugetul raional Hîncești pe 

anii 2013, 2014 şi 2015. 

 

4. Executarea conformă a prezentei decizii se pune în sarcina Direcţiile economie 

și cooperare transfrontalieră, finanțe, Secția construcție, gospodărie comunală și drumuri  

a Consiliului raional Hînceşti. 

 

 
           Președintele ședinței                                               Mihail ZGHIBAN 

 
 Secretarul  

       Consiliului Raional Hîncești                                            Dorian TAȘCĂ 

       
REPUBLICA MOLDOVA 
CONSILIUL RAIONAL 

HÎNCEŞTI 
 

MD-3401, or. Hînceşti, str. M. Hîncu, 126 

tel. (269) 2-20-58, fax (269) 2-20-48, 

E-mail: consiliul@hincești.md 
 
 

 
 

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

РАЙОHНЫЙ СОВЕТ 

ХЫНЧЕШТЬ 
 

МД-3401, г. Хынчешть, ул. М.Хынку, 126 

тел. (269) 2-20-58, факс (269) 2-20-48, 

E-mail: consiliul@hincești.md 
 

mailto:consiliul@
mailto:consiliul@

